
 

 
    

Conforme a Lei nº 1.887, de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ-PR 

QUARTA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 2020 EDIÇÃO Nº 1263 - ANO: XV 8Pág(s) 
  

Página 8 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no 
link Jornal Oficial Online. Início 

- Fábio Franciosi, ocupante do cargo de Auxiliar de Saneamento, Grupo 
Ocupacional Auxiliar de Saúde, Classe II, Grau A, Nível 6, lotado na Secretaria 
da Saúde, conversão de 6 dias de licença prêmio, equivalente ao período 
aquisitivo de 02/03/2008 a 02/03/2013;  
- Gilmar Barbosa de Lima, ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau B, Nível 4, lotado na 
Secretaria da Saúde, conversão de 8 dias de licença prêmio, equivalente ao 
período aquisitivo de 07/05/2012 a 07/05/2017; 
- José Paulo Sampaio de Souza, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de 
Controle Interno, Auditoria Governamental e Transparência, CC 9, lotado na 
Controladoria Geral do Município, conversão de 1 dia de licença prêmio, 
equivalente ao período aquisitivo de 22/01/2014 a 22/01/2019; e 
- Juliana de Souza Vaz, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 2, lotada da 
Secretaria da Saúde, conversão de 41 dias de licença prêmio, equivalente ao 
período aquisitivo de 19/02/2015 a 19/02/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de junho de 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 415, DE 2 DE JUNHO DE 2020 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 8/2020, de 7 de janeiro de 2020,  
RESOLVE: 
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Aparecido Alves de Araújo, ocupante do cargo de Procurador Jurídico, Grupo 
Ocupacional Profissional, Classe V, Grau A, Nível 4, lotado no Gabinete do 
Prefeito, conversão de 7 dias de licença prêmio, equivalente ao período 
aquisitivo de 01/07/2014 a 01/07/2019;  
- Fábio Augusto Celestino, ocupante do cargo de Assessor V, lotado no 
Gabinete do Prefeito, conversão de 7 dias de licença prêmio, equivalente ao 
período aquisitivo de 17/07/2012 a 17/07/2017;  
- João Carlos de Lima, ocupante do cargo de Assessor V, lotado na Secretaria 
de Obras, conversão de 6 dias de licença prêmio, equivalente ao período 
aquisitivo de 18/09/2000 a 18/09/2005;  
- José Soares de Brito, ocupante do cargo de Chefe de Divisão de Esporte, CC 
8, lotado na Secretaria do Esporte e Lazer, conversão de 3 dias de licença 
prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 27/03/2008 a 27/03/2013; e 
- Lourival Fermino de Souza, ocupante do cargo de Guardião de Bens Públicos, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 5, lotado na 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais, conversão de 10 dias de licença prêmio, 
equivalente ao período aquisitivo de 01/09/2009 a 01/09/2014.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de junho de 2020. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 416, DE 2 DE JUNHO DE 2020 
Converte em pecúnia licença prêmio de servidores. 
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais e conforme Portaria de Designação 
nº 8/2020, de 7 de janeiro de 2020,  
RESOLVE: 
I - Converter em pecúnia licença prêmio de servidores, sendo: 
- Maria Aparecida Modesto Felix, ocupante do cargo de Margarida, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 6, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 18 dias de licença prêmio, 
equivalente ao período aquisitivo de 12/04/2011 a 12/04/2016;  
- Maria Roseneis Lima dos Reis, ocupante do cargo de Assistente de 
Administração, Grupo Ocupacional Técnico operacional e Administrativo, Classe 
XI, Grau B, Nível 17, lotada na Secretaria da Administração, conversão de 7 dias 
de licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 28/02/1998 a 
28/02/2003;  
- Natalina Barbosa dos Santos, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 5, lotada na 
Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 3 dias de licença prêmio, 
equivalente ao período aquisitivo de 06/12/2003 a 06/12/2008;  
- Regina Orlandelli Pardinho, ocupante do cargo de Professora, 20 h, Nível C, 
Classe 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 7 dias de 
licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 14/05/2013 a 14/05/2018; e 
 - Rubem Pedro do Amaral, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 
Grupo Ocupacional Técnico operacional e Administrativo, Classe XI, Grau A, 
Nível 15, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, conversão de 1 dia de 
licença prêmio, equivalente ao período aquisitivo de 27/03/1993 a 27/03/1998.  
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de junho de 2020. 
Neri Wanderlind - Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 417, DE 2 DE JUNHO DE 2020 
Concede licença prêmio à servidora. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder licença prêmio de 30 dias à servidora Vera Lúcia de Fátima 
Antunes de Souza, ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe I, Grau A, Nível 4, lotada na 
Secretaria da Saúde, equivalente ao período aquisitivo de 21/05/2015 a 
21/05/2020.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 25/05/2020. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 2 de junho 2020. 
Haroldo Fernandes Duarte - Prefeito de Ubiratã 

 

 
PROCESSOS LICITATÓRIOS 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4890/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 58/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a Aquisição de material de expediente para as secretarias 
municipais, nas condições detalhadas no termo de referência do edital.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8h do dia 19 de junho de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h do dia 19 de junho 
de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 03 de junho de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4893/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LAVAGEM E 
HIGIENIZAÇÃO DOS VEÍCULOS QUE COMPÕEM A FROTA DO MUNICÍPIO, 
NAS CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA DO 
EDITAL E SEUS ANEXOS. 
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 8h30min do dia 22 de junho de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
Data e horário da abertura da sessão pública: a partir das 8h30min do dia 22 de 
junho de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 
O recebimento das propostas, dos documentos de habilitação, abertura e 
disputa de preços, será exclusivamente por meio eletrônico, no endereço 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos nos sites www.ubirata.pr.gov.br e 
www.comprasgovernamentais.gov.br a partir de 03 de junho de 2020. 
Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4898/2020 
TOMADA DE PREÇOS Nº 06/2020 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização da Tomada 
de Preços do tipo Menor Preço por empreitada global, visando a EXECUÇÃO 
DA QUADRA DE AREIA E VIA DE PASSEIO PÚBLICO NO BAIRRO VILA 
ESPERANÇA. 
Data de abertura: 19 de junho de 2020, às 9 horas. 
Local de Abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. Ubiratã, Paraná, 03 de junho de 2020. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4899/2020 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 60/2020 
O Município de Ubiratã torna público que se encontra aberto o processo 
licitatório na modalidade Pregão, na forma Eletrônica, do tipo Menor Preço Por 
Item, visando a AQUISIÇÃO DE PEÇAS GENUÍNAS PARA MÁQUINA 
MOTONIVELADORA NEW HOLLAND RG 140 B E ÓLEOS GENUÍNOS PARA 
OS EQUIPAMENTOS DA LINHA CATERPILLAR DA SECRETARIA DE VIAÇÃO 
E SERVIÇOS RURAIS, NAS CONDIÇÕES DETALHADAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL.  
Data e horário do recebimento das propostas e dos documentos de habilitação: 
até às 08:30h do dia 23 de junho de 2020, horário de Brasília, Distrito Federal. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

